Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 25 комбинированного вида Центрального района Санкт-Петербурга
(ГБДОУ детский сад № 25 Центрального района СПб)

ПРИКАЗ

29 августа 2025г                                                                                            № 97

Об утверждении отчета о работе по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма

за 2024-2025 учебном году

На основании Федерального Закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ (ред. от 21.04.2011) «О

безопасности дорожного движения» (принят ГД ФС РФ от 15.11.1995г), Распоряжения

Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от 17.09.2020 № 1746-р «Об

организации деятельности в сфере профилактики детского дорожно-транспортного

травматизма в Санкт-Петербурге», и решения Педагогического совета №1 от 29.08.2025

ПРИКАЗЫВАЮ:

п.1. Утвердить отчет о работе по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма в ГБДОУ за 2024-2025 учебный год. приложение 1

п.2. Ознакомить с содержанием Отчета о работе по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в ГБДОУ в 2024-2025 учебном году всех сотрудников ГБДОУ

ответственный: Кривецкая С.Л., ответственный за организацию работы по профилактике

ДДТТ.

Срок: до 15.09.2025.

п.3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                             Г.В. Шакурова

Приложение к приказу

от 29.08.2025 №97

Отчет о проделанной работе по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма за

2024-2025 учебный год

В рамках реализации Распоряжения Комитета по образованию Правительства Санкт-

Петербурга от 17.09.2020 № 1746-р «Об организации деятельности в сфере профилактики детского

дорожно-транспортного травматизма в Санкт-Петербурге», в целях сохранения жизни и здоровья

воспитанников и их родителей, сотрудников учреждения, в ГБДОУ детский сад №25 Центрального

района Санкт- Петербурга ведется систематическая работа по обучению детей правилам

дорожного движения, организационно-просветительская работа по формированию навыков

безопасного, культурного поведения на улицах и дорогах со всеми участниками образовательного

процесса ГБДОУ. Образовательная работа по ПДДТТ в 2024-2025 учебном году проводилась в

соответствии с планом работы ГБДОУ детский сад №25  Центрального района Санкт-Петербурга по

ПДДТТ, совместно с районным центром по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма и безопасности дорожного движения ГБУДО ДДТ «Фонтанка -32», Госавтоинспекцией

Центрального района Санкт-Петербурга.

В календарно-тематическом планировании всех возрастных групп (3-7 лет) выделены темы,

посвящённые знакомству детей с правилами дорожного движения, безопасного поведения на

дороге и в транспорте в рамках реализации программы Авдеевой Н.Н., Князевой О.Л., Стеркиной

Р.Б. «Основы безопасности детей дошкольного возраста» (раздел «Ребёнок на улицах города»).

Педагогами групп уделялось особое внимание освоению детьми дошкольного возраста

практическими навыками поведения в различных дорожных ситуациях, работе с родителями по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, формированию устойчивых навыков

безопасного и культурного поведения участников дорожного движения через систему

информационных минуток, обучающих занятий, сюжетно-ролевых и дидактических игр, игровых

практик, совместных мероприятий как в образовательной деятельности, так и в режимных

моментах, в повседневной жизни детей. В своей работе педагоги активно использовали аудиотеку

и медиотеку: учебные развивающие презентации, видеоролики, мультипликационные уроки по

ПДД: «Уроки тётушки Совы», «Занятия в школе Светофорных наук», «Смешарики. Азбука

безопасности», «Дорожное королевство» и т.д.  В течение учебного года в ГБДОУ проводились:

ежемесячные инструктажи с воспитанниками, информационные минутки, беседы и совместные

мероприятия с родителями (законными представителями) воспитанников, встречи с инспекторами

Госавтоинспекции Центрального района Санкт-Петербурга, игровые тренинги, викторины с детьми,

педагогами, размещение и обновление информации: на стендах в группах, информационном

стенде ГБДОУ, официальной группе в Контакте https://vk.com/public194429803, на официальном

сайте ГБДОУ в рубрике «Дорожная безопасность»

https://ds25centerspb.ru/dorozhnaia_biezopasnost, информационное просвещение всех участников

образовательного процесса по вопросам профилактики ДТТ и ответственного отношения к

соблюдению ПДД, правил перевозки пассажиров и обязательном использовании удерживающих

устройств, использованию световозвращающих элементов одежды,  правил пользования СИМ,

участия в различных конкурсах, акциях, рекомендованных районным центром по профилактике

ДДТТ и БДД  ГБУДО ДДТ «Фонтанка-32», Госавтоинспекцией Центрального района Санкт-

Петербурга.

Справка о работе по профилактике детского дорожно - транспортного травматизма

в ГБДОУ детский сад №25 Центрального района Санкт-Петербурга

2024-2025 учебный год

РАЗДЕЛ - 1

Работа в ГБДОУ
Мероприятия Дата

проведения
Целевая

аудитория

(возраст)

Количество

участников

Административно-хозяйственная и организационная работа

Издание приказа об организации работы по

предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма в ГБДОУ

детский сад №25 Центрального района СПб на 2024-

2025 учебном году

30 августа
2024

- -

Публикация отчета о проделанной работе по
профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма за 2023-2024 учебный год

30.08. 2024 - -

Методическая работа

Планирование работы по профилактике
безопасности дорожного движения в ДОУ на
2024-2025 учебный год

до

30 .08.2024

Педаго

ги

18

Консультации, круглый стол:
«Соответствие наглядных и игровых материалов,

информационное обеспечение  уголков ПДД в

возрастных группах», «Организация работы с

детьми по предупреждению дорожно-

транспортного травматизма»

в течение

учебного  года

воспитател

и

родители

17

90

Анализ ДТП по Санкт-Петербургу и Центральному
району

в течение
учебного  года

 родители,

воспитатели

107

Самообразование педагогов, родителей:

систематическое изучение материалов,

опубликованных во Всероссийской газете ДДД

«Добрая Дорога Детства» (

https://www.dddgazeta.ru/ )

и Всероссийского ежемесячника «STOP газета»,

буклеты, рекомендации, ролики Институт

изучения детства,семьи и  воспитания

https://институтвоспитания.рф/institut/projects/ddtt

/videomaterialy/azbuk-bezopasnosti-pdd/,

материалов, постов официальных групп

Гоавтоинспекции Центрального района Спб.,

«Дорожная безопасносность», «Юные

Инспекторы Движения»,Института

воспитания/ФГНУ ИИДСВ,  Вместе учим ПДД

https://vk.com/pdd66, Портал  Город Дорог

https://pdd.fcppbdd.ru/view_doc.html?mode=default

в течение

учебного года

родители,

воспитатели

107

Круглый стол для педагогов «Эти правила не зря
знает каждая семья!» Анализ работы детского
сада по ПДДТТ с детьми и родителями,

22.05. 2024 воспитатели,

специалисты

ГБДОУ

26

https://институтвоспитания.рф/institut/projects/ddtt/videomaterialy/azbuk-bezopasnosti-pdd/
https://институтвоспитания.рф/institut/projects/ddtt/videomaterialy/azbuk-bezopasnosti-pdd/
https://pdd.fcppbdd.ru/view_doc.html?mode=default

обобщение опыта работы ГБДОУ за 2024-2025
учебный год

Просвещение и информирование по
профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма, формированию устойчивых навыков
безопасного и культурного поведения участников
дорожного движения на официальном сайте
ГБДОУ в разделе «Дорожная безопасность»

в течение

учебного года

ответствен

ный за

ПДДТТ

1

Работа с детьми

Занятия по ПДД в рамках реализации программы
Авдеевой Н.Н., Князевой О.Л., Стеркиной Р.Б.
«Основы безопасности детей дошкольного
возраста». «Ребенок на улицах города»:
просмотр обучающих мультфильмов, презентаций,
игровой тренинг, сюжетно-ролевые игры,
дидактические игры, разучивание стихотворений и
песен, чтение художественной литературы,
викторины, продуктивная деятельность, совместные
мероприятия и праздники по тематике ПДД,.

Сентябрь- май

2024-2025

Воспитанники

3-7 лет

Воспитатели

Специалисты

100

 12

  7

Реализация социально-образовательных

проектов по тематике ПДД в рамках:

недели безопасности дорожного движения-

Единый день детской дорожной безопасности

Всемирный День без автомобиля

с 16 по 20
сентября 2024
года.
18.09.2024

Воспитанники

2-7 лет

Воспитатели

Специалисты

100

17

7

Неделя безопасности дорожного движения -

совместное мероприятие «Юный пешеход» с

сотрудниками отдела Госавтоинспекции по

Центральному району г. Санкт-Петербурга

24 октября

2024 года

Воспитанник

и

2-7 лет

Воспитатели

56
6

Городской  марафон «Калейдоскоп
безопасности», городская акция
 "Засветись! Стань заметней на дороге!"

конкурс детских рисунков «Транспорт в большом
городе» ГБУ ДО ДДТ "Фонтанка-32"

Октябрь-ноябрь
2024

Воспитанник

и
2-7 лет

Воспитатели

Воспитанник
и –

победители
Воспитатели

89
18

3
2

декада БДД, районная акция «Мама, ты знаешь
ПДД»

                Ноябрь

2024

Воспитанники

2-7 лет

Воспитатели

89

18

Городская  акция «Безопасные каникулы, или

Новый год по " Правилам"»

С 18 ноября
2024 до 12

января 2025

Воспитан
ники 2-7

лет
Воспитате

ли

92

17

Конкурс  детских творческих работ «Дед Мороз

за безопасный Новый год» ГБУ ДО ДДТ

"Фонтанка-32"

Декабрь 2024

Воспитанник

и-участники

Воспитанник

и-победители

Воспитатели

18

1

8

мероприятия «Юный пешеход»: «Грамотный

пешеход не знает забот!», «Кто такой инспектор

ДПС»

22 января

2025

Воспитан

ники 2-7

лет

Воспитате

ли

60

5

декада безопасности дорожного движения» и

городской акции «Скорость – не главное!

Городская Акция детского общественного

движения «Юный инспектор движения» Санкт-

Петербурга «Скорость – не главное!»

Февраль 2025
Воспитанники

3-7 лет
Воспитатели

98

17

занятия дополнительной общеразвивающей

программы «Дорога и дети» ГБУДО ДДТ

«Фонтанка-32

Единый День детской дорожной безопасности

 Март 2025

 6 марта 2025

Воспитанники
6-7 лет

Воспитатели

Воспитанники

2-7 лет
Воспитатели

26

4

98
18

декада Безопасности Дорожного Движения,
районная  акция «Письмо водителю»

Апрель 2025
Воспитанники

4-7 лет
Воспитатели

76
10

 городская акция «Безопасные каникулы или

«Здравствуй, лето!»

         Единый день дорожной безопасности

Городская акция «Безопасные каникулы или

«Здравствуй, лето!»- совместное мероприятие с

сотрудниками отдела Госавтоинспекции по

Центральному району г. Санкт-Петербурга

"Летние каникулы  по Правилам»

19.05.-
22.06.2025

20.06.2025

24.06.2025

Воспитанники
3-7 лет

Воспитатели

Воспитанники

5-7 лет

Воспитатели

91

16

56
5

Работа с родителями

Инструктаж по соблюдению ПДД, профилактики
детского дорожно-транспортного травматизма

в течение
учебного года

родители

152

Просвещение, рассылка листовок,

информирование родителей о проведении акций

разного уровня, мероприятий в

ГБДОУ по ПДДТТ: информационных стендах (1

этаж, стенды в

9-ти группах), официальный сайт ГБДОУ

детский сад №25  (https://ds25centerspb.ru/),

родительские сообщества, госпаблик ВКонтакте

(https://vk.com/public194429803)

в течение
учебного

года

родители

152

   Родительские собрания
Обсуждение вопросов профилактики ДДТТ на

родительских собрании:

- «Родитель-лучший пешеход и

водитель!»;
- «Профилактика — ДТП- это важно знать!»;
- «Ваш ребенок- участник

движения»;
- «Ваш ребенок-пассажир, что нужно помнить».
- «Пользование СИМ: безопасно, по новым

правилам»

сентябрь,
декабрь,

апрель

родители

118

Участие в тематических акциях районного и
городского уровня:
«Письмо водителю»
 «Скорость-не главное!»
 «Мама, а ты знаешь ПДД?»,

в течение
учебного года
апрель 2025
ноябрь 2024

октябрь-

родители

76

128
83
80

https://ds25centerspb.ru/

«Засветись!»
 «Безопасные каникулы или Новый год по
«Правилам»
Реализация взаимодействия с Госавтоинспекцией
по Центральному району г. Санкт-Петербурга
Единый День детской дорожной безопасности
«Безопасные каникулы или «Здравствуй, лето!» -
«Единый День безопасности!»

ноябрь 2024
ноябрь-январь

2025
январь 2025

март2025
май 2025

92

15

68
90

РАЗДЕЛ – 2

Взаимодействие с внешними партнёрами

Участие в акциях, Единых днях безопасности,
марафонах, декадах, творческих конкурсах
согласно плану совместной работы  центра  по
профилактике ДДТТ и БДД  ГБУДО ДДТ
«Фонтанка-32 и ГБДОУ Центрального района
Спб

в течение
2024-2025

учебного года

Воспитанники

Воспитатели

Родители

153
17

153

Занятия по дополнительной общеразвивающей

программе «Дорога и дети» ГБУДО ДДТ

«Фонтанка-32

Март 2025 Воспитанники

6-7 лет

Воспитатели

26

4
РАЗДЕЛ – 3      Мероприятия, организованные во взаимодействии с Госавтоинспекцией по
Центральному району г. Санкт-Петербурга

Участие в декадах безопасности, проведение совместных мероприятий, встреч  инспекторов

Госавтоинспекции по Центральному району Санкт-Петербурга  с воспитанниками,

педагогами, родителями ГБДОУ детский сад №25 Центрального СПб

Информация представлена на официальном сайте ГБДОУ

https://ds25centerspb.ru/mieropriiatiia_dou_po_pddtt,

пост-релизы в группе в Контакте https://vk.com/public194429803, в группе в Контакте Госавтоинспекцией

Центрального района Санкт-Петербурга  https://vk.com/gibdd_spb_centr
РАЗДЕЛ – 4                    Количественные показатели

Показатель Количество
мероприятий

Количество
участников

Наличие информационных стендов,
фотовитрин, уголков по ПДДТТ

10 -

Участие педагогических работников и в
лекциях, круглых столах, конференциях, пресс-

конференциях, брифингам по вопросам ПДДТТ

2

25

Родительские лектории по вопросам ПДДТТ

(родительские собрания)

4 72

Заведующий                                                                   Г.В. Шакурова

https://ds25centerspb.ru/mieropriiatiia_dou_po_pddtt
https://vk.com/public194429803
https://vk.com/gibdd_spb_centr

		2025-08-29T12:55:59+0300
	Шакурова Галина Витольдовна